CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

54

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 054

ATA DA 19ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 22h30, sob a presidência de José

Roberto Comeron realizou-se a 19ª sessão extraordinária do corrente exercício. Assinaram

o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio Cesar Rosa Engue, Débora

Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse Osferido Alves, José Roberto

Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Mario Augusto de Souza Nishiyama,

Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida

Golob e Vanessa Valerio de Almeida Silva. Ausência de: Lucimara Woolck Santos Antunes.

Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos

os trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA. Leitura do Projeto de Lei Nº 28/2024 -

Prefeito Dr Mario Tassinari - DISPÕE sobre a legalização de construção irregular e dá outras

providências. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de

Lei Nº 96/2024 - Vereadora Débora Marcondes - Dispõe sobre a instituição do Programa

de Fornecimento Gratuito de Pulseiras de Identificação para Idosos com Alzheimer. Em 2ª

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 155/2024 -

Vereador Julio Ataíde - Dispõe sobre a obrigatoriedade da inserção do símbolo mundial da

conscientização do transtorno do espectro autista nas placas indicativas de vagas

preferenciais de estacionamento e nas vagas de garagens dos estabelecimentos públicos

e privados. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei

Nº 160/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - INSTITUI o Calendário Oficial de Eventos e

Datas Comemorativas, de interesse cultural e turístico, do Município de Itapeva e consolida

a legislação existente sobre o assunto. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura do Projeto de Lei Nº 162/2024 - Vereador Julio Ataíde - Dispõe sobre a

obrigatoriedade de serviços de saúde públicos e privados no Município de Itapeva

disponibilizarem salas de acolhimento exclusivas para mulheres vítimas de violência. Em 2ª

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 168/2024 -

Prefeito Dr Mario Tassinari - ALTERA o anexo 2 – Mapa com zoneamento do solo urbano,

da Lei Municipal n.º 2.520, de 4 de janeiro de 2007, que dispõe sobre o Zoneamento, Uso

do Solo e Ocupação do Solo do Município de Itapeva e dá outras providências. Em 2ª

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 170/2024 -

Vereadora Débora Marcondes - Dispõe sobre o desconto no imposto predial e territorial

urbano (IPTU) para imóveis residenciais de propriedade de pessoas ou famílias cujos

membros sejam diagnosticados com transtorno do espectro autista (TEA), e dá outras

providências. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de

Lei Nº 171/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - Estabelece diretrizes para implantação do

Programa Material Escolar Solidário no município de Itapeva. Em 2ª discussão e votação,

foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 174/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari

- DISPÕE sobre desafetação de bens imóveis públicos que especifica e dá outras

providências. Em 2ª discussão, ver. Tarzan comenta sobre as discussões em comissão e

questões acerca da alienação. Pede ao ver. Marinho voto favorável; comenta da importância

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

55

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 006 PAG.: 055

da próxima gestão der prosseguimento a certos projetos da gestão anterior. Ver. Marinho

aparte: Comenta da avaliação da área que seria dada como permuta. Afirma que o voto

contrário não é para destinação dos recursos, destaca a necessidade de a alienação ter um

preço justo. Ver. Debora comenta sobre a possibilidade da emenda ser inconstitucional, se

a próxima gestão está ciente e se dará prosseguimento. Ver. Tarzan comenta sobre as

deliberações do Conselho, que existe ata constando tais informações, afirma que existe

compromisso de prosseguir com essas políticas. Em 2ª votação, foi aprovado com votos

contrários dos vereadores Débora, Marinho e Ronaldo. Leitura do Projeto de Lei Nº

176/2024 - Vereador Ronaldo Coquinho - DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA LISTA DE

ESPERA PARA VAGAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE

ITAPEVA SP. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de

Lei Nº 179/2024 - Vereador Tarzan - Altera a Lei Municipal 2.387 de 18 de março de 2006

que “Dispõe sobre a obrigatoriedade do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretários

Municipais publicarem anualmente sua declaração de renda e bens na imprensa oficial do

município”. Em 2ª discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei

Nº 184/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Altera a lei 2.520 de 13 de janeiro de 2007, que

dispõe sobre o zoneamento, uso do solo e ocupação do solo do município de Itapeva e dá

outras providências e a lei 4.069 de 29 de novembro de 2017, que dispõe sobre outorga

onerosa do direito de construir e dá outras providências. Em 2ª discussão e votação, foi

aprovado com votos contrários dos vereadores Débora, Marinho, Ronaldo e Gabriel.

Leitura do Projeto de Lei Nº 185/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - Dispõe sobre a

elevação do valor incialmente previsto pela lei nº 5042 de 24 de abril de 2024 que autoriza

abertura de crédito adicional especial no orçamento do corrente exercício. Em 2ª discussão

e votação, foi aprovado por todos. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo

dos Pareceres das Comissões Competentes: Em 1ª d/v: proposta de emenda à LOM 07,

08, 09/2024; Projetos de Lei 216/2023; 58, 60, 126, 127,131, 132, 135, 137, 138, 140, 144,

145, 147, 148, 154, 157, 161, 166, 167, 175, 177, 180, 181, 182, 186, 187, 188, 189/2024.

Ver. Tarzan explica que amanhã às 10h ocorrerá a reunião das Comissões para que se

analise as matérias que já são consenso. Convoca a Comissão para esse horário. Nada

mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 83ª Sessão Ordinária e

Extraordinária a serem realizadas segunda-feira, dia 9 de dezembro, no horário regimental

e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da presente Sessão e,

mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue assinada pela Mesa Diretora.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 5 de dezembro de 2024.

ROBERTO COMERON

        PRESIDENTE

                   TARZAN                                                             CÉLIO ENGUE

             1º SECRETÁRIO                                                    2º SECRETÁRIO